Illud autem quod hic pom
tur. qui interro gant interrogēt
in abela. in quo daf' intelligi q̄
illa ciuitas erat antiquitus locus
cōſiliij. qz ſc̄z abela lugens ſeu mi
ſerabilis interptat'. Igitur locus
cōſiliij dicit' qz p certo cōſiliū et
ſapiencia apud lugentes et tri
ſtes. i. apud homines cōſideracōi
et ſollicitudini deditos a mundi
delicijs abstractos melius qm a
puſ ceteros inuenit'. Ecclāſtes
vij. Coꝝ ſapientiū vbi ē tristitia
De amasa autem p̄dicioſe a
ioab interfecto pro eo q̄ dāuid
pmiferat ſibi ducatū populi quē
ioab amittere metuebat ad hoc
po teſt adduci quō ambicio ho
minis aliquociens eſt ſibi cauſa

Regū.

mortis **I**ste nequaquam occisus fui
is hunc nec ioab eum vniquam occidit hunc ni
fi officium suum scilicet populi principatum ppter eum amittere timu
is hunc **N**on ambiat igitur homo aliis imperare et maxime aliorum
officia usurpare et principium si ppter
ter suam promotionem nō est aliud a
statu proprio declinare quia ille quod
videt statum suum ppter eum deficere
solet quandoque contra eum insa
mire dicens **Q**ui nostra tollit in
imicus est. Unde secundum ad cor. v.
Nolus expoliari sed supvestiri.

Quid fames triennio m
tra israhel pseuerans da
uid consulit dominum quod pote
rat esse causa famis. Qui responde
dit. Propter saul et domum eius
qui iniuste gabaomitas occide
rat et sub fictione zeli fidei per eo
scilicet gabaomite non erat de populo
israhelito iusurandum ioseph
et patrum irritum fecerat de quod
ibidem habebat ioseph. ix. fames
huiusmodi facta erat et ideo da
uid cum gabaomitas qui remanserant
quid per satisfactionem p
tereat interrogans et ipsi septem
virocrucifigendos de stirpe sa
ul postulasse et viij. viros ipsi sa
ulis nepotes vel filios iphis tra
dit quos gabaomitarum populus
illico crucifixerunt. et sic fames in
terra cessavit. et fertilitas supue
nit. **R**espica vero mater aliquam
iporum iuxta crucis lectulum
supra petram sibi stravit et aues
et bestias de cadaveribus abigentes

diebus pluribus sociavit. quos tandem dauid de crucibus pomis iub
es honorifice sepeluit. **A**ttende tamen quod dicit historia quod isti filii
saul fuerant in culpa de gabaomi
tis occiditis. **A**llega ista quod
quoniam peccato viuis punitur multi
solus enim saul peccauerat et domus eius peccauerat et tamen famae
totum populum affligebat. **V**el al
lega illud quod quoniam aliqua pars est iniuria
tata tunc iudex potest remittre penam
quoniam ipsi parti iniuriate videt fac
ta competit satisfactionem. nullo tamen
modo debet relaxare supplicium quo
usque parti lese fuerit satisfactum
sicut hic videmus quod deus famem
non legit relaxasse quousque gabaomiti
constitit satisfactum fuisse. **V**el allega illud quod pietas per
uocat pietatem. pietas enim matris
prouocat pietatem regis ad ipsa cadauera deponenda et se
pelienda. **V**el dic quod saul significat adam propter cuius cul
pam fames id est carentia diuin
ne gratie erat in mundo. **A**d pla
candum igitur deum et ad fertili
tatem gratie et virtutum impre
trandam necesse fuit quod septem
viri de stirpe sua id est christus et
vniuersitas martirum crucifige
rentur et per martirium et in sa
tificationem huius delicti. vel
malifici occiderentur. ut sic dei
patris iusticia placaret et virtu
tum et bonorum copia reddere
tur. **M**ater igitur istorum crucifi
xorum et martirum scilicet sancta maria

Scd.

ecclia ipsos debet p opassionem
deflere **R**ex vero deus pater ip-
sos solet in celi cimiterio sepelie
David noitat hic scz ea. xxii.
adeodatus filius saltus polimi-
tarius bethleemites **E**t infra ea.
xxii dicat. Egregius psaltes is-
rael tenerimus ligni vermicu-
lus **E**t dicit pmo adeodatus qr
a deo fuit electus: filius saltus qr
de saltu vbi custodiebat oves as-
sumptus fuit: polimitarius qa
in aspectu fuit pulcher atq; po-
litus: bethleemites qr i ciuitate
bethleem fuit natus: egregi psal-
tes qr ad psallendū in organo
cithara et psalterio fuit edocitus
tenerimus ligni vermiculus. qr
sup omnes fuit tener mitis et mi-
sericors et mansuetus. et tamen
ad modū illius vermis qui tere-
do dicit dimoscit fuisse durus vñ
licet in se tenerum? tñ ad pforā
dū ligna durus. i. ad impugnan-
dū cōtra pteruos hoies fuit for-
tis et durus. **O**mnia ista no-
mina pnt cō pte re p̄lato: qr re-
uera iste debet esse adeodatus nō
a carnali affectōne nec prece nec
munerū oblatione sed p specia-
lem vocacionē et canonicā electi-
onem **P**saie ix. **P**aruulus dat
est nobis. et erit pncipatus eius
sup humerū eius ac. **D**ebet esse
filius saltus p altam et elevatā
cōtemplationem et p om̄ subdi-
torū discretam gubernacionem.
saltus em̄ sūt loca alta et prupta
in desertis et filius in quibus aia.

lia solent pasci **P**saie xxij **C**her-
mel in saltū reputabitur. **D**ebet
esse polimitari. i. seipsū polies
p honestam ouersacionē **G**enev
xxvij. **F**ecerat sibi iacob tunica
polimita. **D**ebet esse bethleemi-
tes quod interptat domus pa-
nū et refectionū. qr ipse debet ali
os reficere p doctrine et elemosy-
narū subuencionē vt possint sic
alij dicere de ipso illud luce secū
do. **T**ranseam vlsq; ad bethleem
et videam hoc verbū ac. **D**ebet
esse egregius psaltes p melodio-
sam dei laude et p̄dicationē. **P**s
psallam et intelligam in via im-
maculata **D**ebet esse tenerum
ligni vermiculus. **Q**uiā scz qntū
ad se ipse d; brē piā et benignā
affectionem. quantū vero ad p-
teruos debet esse durus p seuerā
iusticiā et correctionē. **V**ermicu-
culo em̄ nichil mollius dū tangi-
tur. et nichil durius dū tangit:
qr etiam fortia ligna pforat et
corrodit **S**ic prelatu. qñ tangit
i. quādo requirit debet inveniri
pius benignus et mollis: qndo
vero necesse est q aliquē p corre-
ctionē tangat debet inueniri du-
rus rigidus atq; fortis **P**rimo
pat. xix. **E**legit eū dñs adhuc
puerū et tenellū. **E**t sic iste pro-
prie dicit dauid qui dicit maū
fortis et vultu desiderabilis. qr
scz ipse debet se exhibere amicabi-
lem et desiderabilem. benigniter
et liberaliter se habendo. **P**s. **M**e-
mento domine dauid: et omnis

Ketū.

omnis mansuetudinis eius. Et forte atq; stabilem et virilem tribulacionibus et temptationibus resistendo. et demones. i. hereticos tiranos. malos subditos potenter et severiter reprimendo. **I**e. xxij. Suscitabo dauid gemitum iustum et regnabit et sapiens erit. Banamias unus de fortibus dauid inueniens leonem in cisternam occidisse. et ne rore muis cito exire possit ad ipsu cum baculo potenter philist. et eum in fouea interfecit. **S**ic vere xps cum baculo interfecit a muis leonem diabolum et in cisterna muis tpe. i. i tepe frigoris et passionis persona liter descendit. ubi ipsum ligavit. prastravit et vicit. **V**el dic qd si qs vult vicem leonem dyabolum d; per considerationem in cisternam inferni descendere et baculum crucis per spem et deuocionem secum habere et contra eum per bona opera insurgere. et sic in mire. i. i diuini toris frigore de ipso poterit triumphare. **V**nde ipse tunc dicere potest illud primo regum decimo septimo. ca. Numquid ego camis sum quia tu rem ad me cum baculo? **C**um philistini essent cum exercitu suo circa bethleem. desideravit dauid de aqua cisterne. que erat ad portam bethleem. Si quis inquit michi daret potum de aqua cisterne que est ad portam bethleem. et. Quod audientes tres robustissimi viri sciz ionathas abisay et sobeth. per castra philist

tinorum irruperunt et aquam hau stam de cisterna obtulerunt regi. Qui sciz audaciam eorum admirans aquam bibere noluit. sed fudens eam super terram domino libavit. **N**o inquit sanguinem istorum hominum qui perfici sunt in animarum periculum bibant. **I**llud allega quod servi magnorum dominorum quoniam se magnis expoununt pascuulis. ut faciat voluntatem domorum suorum. **V**el allega quod audaces fortia innuat. **V**el dic moraliter qd dato qd dauid id est quicunq; superior quamodo qd desiderat aquam temporalium diuiciarum si tamen contingat qd aliqui fortis sui. id est aliqui ipsius officiales et ballivi in periculum ammarum suarum talem aquam diuiciarum per rapias et exactiones de cisterna que est in medio philistinorum. de bursa pauperum subditorum abstrabat et auferat regi principi vel prelato domino suo per eum ipse non debet bibere nec recipere tale aquam. i. talis tpaalem subiectum mortis et eterne damnacionis pasculo a suis malis familiaribus raptam vel acquisitam. non debet aliqualiter degustare. Absit inquit a me ut sanguinem. i. sanguinolentam rapimam et aiarum periculum istorum hominum bibam. **D**ebet igitur talis dicere suis malis officiis qui scilicet non timent periculo eterne damnacionis se exponere. ut possint magistris suis peccatum congregare

Sed.

qñ talia sibi valent offerre. Deu
tro. xxvij **N**ūquid manducabo
carnes tauroꝝ: aut sanguinem
hircorꝝ potabo? Ac si dicat. Nō
debeo comedere carnes. i. diuici
as pauperꝝ subditorꝝ: nec debeo
potare sanguinem. i. peccatum vro
rū fetidoꝝ hircorū. Cui? tamen
cōtrariū faciūt mlti. qz nō cuiāt
cū quāto peccato vel periculo di
uicie a suis malis iudicabz et ex
actoribz acquirant̄ dum tam en
eis offerant̄ ipsas nō refutat̄ sed
pocius amplerant̄ et sic de rap
tis et male acquisitis libenter co
medūt. et resūt̄. iuxta doctrinā
apli pma ad coe. x. vbi d2. Oē
qd̄ in macello venit manducate
michil interrogantes ppter sc̄i
encīa Quinymo qñ ip̄i sc̄iūt ḡ
talia sūt male acquisita ip̄i vidē
tur dicere ip̄is qui talia offerūt
illud quod iudei dixerūt uide di
centi Peccavi tradēs sanguinem
iustū. Quid ad nos tu videris.
Mathiei xxvij **V**el dic ḡ da
uid. i. bō qñ appetit aquā cister
ne bethleem. i. grām et glām pa
dī que ppter dicit̄ bethleē id
ē domus pamis. statim tres for
tes sui sc̄i cōtrāciō confessio et satis
factio. i. fides spes et caritas de
bent exercitū vicioꝝ irrūpe et ta
lē aquā fortiter pcurare. **V**nde
hic dicit̄ Hoc fecerūt tres robu
stissimi

Addidit furoꝝ dñ irasci
cōtra israel factum est
ḡ dāuid tumens et glo

rians de multitudine subditorū
precipet populū numerati. Qd̄
dum ioab exequitur iratus dñs
lxix. milia plebis occidit Ita ḡ
dāuid angelum euaginato gla
dio vt extēderet manū i ihrlm
vidit. Cui p̄ hoc v̄ba flebiliter
dixit Ego sū inquit qui peccauī
ego qui inique gessi. isti q̄ oues
sūt quid fecerūt. **V**eritat̄ obsecro
manū tua cōtra me. Quibus v̄bis
dñs placatus angelū cessare fe
cit. et de eius mandato ibidē al
tare cōstruxit. in quo etiā loco a
braham prius filiū suū ymolaē
voluerat **S**alomon postea etiam
ibi templū fecit Qd̄ tractat gre
gori? satis diffuse. et supp omitt̄ ḡ
p̄ qualitatibz subditorū dispo
nat̄ vita regentiū. vt sc̄i sepe p̄
malo gregis delinquat etiā vita
pastoris et secundum meitā ple
bium disponantur corda recto
rum **V**ide ibi glosam. **S**ic igitur
supponit gregorius ḡ populus
iste meruerat ḡ dāuid rector eo
rum peccaret. vt sic ex peccato
eius non ip̄e sed populus qui a
lias meruerat penam portaret.
Adhuc potest illud allegari
ḡ non solum mala vita superio
rum subditos inficit. imo etiam
peccatum subditum superio
res ledit. Et hoc quidem mirū
quomodo oculata dei iusticia ad
hoc se possit extendere q̄ pecca
tum subditi populi possit apud
dei iusticiam taliter demereti q̄
ex hoc prelati bonitas possit ad

Regum.

culpam laxari ut occasio ē dilec-
ti prelati possit delinquens po-
pulus castigari. Magna igitur
apud deum videtur esse inter p-
labos et subditos onus quanto
vnius in alterum redundat
iniquitas. **V**el allega- ista quo-
modo princeps vel prelatus si vi-
det populu suum pp̄t ei? pccā-
puniti d; sūme dolē. et p onibz
sui velle penā subire et poti? i p-
sona sua q̄ deliq̄t penā appetē a
sustinē. cū pena suos exactores
debeat tenere. **V**el dic morali-
ter q̄ in lege preceptum erat sc̄z
exo. trīcesimo capitulo. q̄ quo-
ciens populus numeraretur q̄
quilibet solueret certum censum
scilicet dimidium cicli qui quidē
census domino applicaretur. et
in usus tabernaculi poneretur.
quo facto nulla plaga in popu-
lo sequeretur. **D**uo igitur inue-
munt populum numerasse sc̄z
moyses numeri primo. capittu-
lo. sed quia censum soluit pla-
ga in populo nulla fuit. **I**tem
david hic sed quia ex superbia
numerait. a censum domino nō
soluit ideo plaga secura est que
populum minorauit. **S**ic vere
quociens aliquis numerat et re-
cogitat suum interiorum popu-
lum idest suarum graciārum et
virtutum cumulum statim debz
censum sc̄z graciārum actiones
deo offerre et cum moysē pro q̄
libet persona idest pro qualibet
virtute a gratia debet specialem

censum. i. speciale regatiōē
offerre. et sic non contingit per
istum suum populum diminui
vel petire. **H**i vero homo in sup-
biā et presumptionem euect̄
populum meritorum suorū nu-
merat et considerat. si censum ḡa-
arum actionis non soluat. nec
totum tribuat deo. sed sicut da-
uid ex hoc gloriā sibi querat ne-
cessē est ut contra eum plaga dī-
ne punicōmis remiat in istū po-
pulum suum sc̄z virtutum suarū
cumulum diminuat. **N**ecessē igi-
tur est censum graciārum actio-
nis soluere: alias non licet ho-
mini numerare sua merita. exem-
plo iob xxxi et secunda ad cor-
ixij. vbi iob et paulus sua meri-
ta numerant. sed ex hoc non su-
perbiunt: sed potius actiones
graciārum pp̄ināt sicut de pau-
lo patet secunda ad cor. ij. dicē-
te. **N**ō sum sufficiētes cogitāē
aliquid a nob̄ quasi ex nobis h̄
sufficientia nr̄a ex deo est. **V**el
dic q̄ tūc angelus. i. diuina sen-
tentia gladium tribulacionis re-
ponit quādo dāuid. i. peccator
se humiliat et se dignum puniti
recognoscit. et se percūciendum
iudicat et expoit. et maxime q̄n
in loco templi idest i ecclesia wo-
ta et sacrificia idest orationes et
bona opera soluit.

Explicit moralizatio libri
regum secundi.

Incepit moralizatio libri
regum tertij.